
ГОДИШНА АНКЕТА 2026 година - СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
ПЕРЦЕПЦИИ ЗА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Главни три фактори за кои граѓаните велат дека би ги направиле понаклонети кон ЕУ

Главни три области во кои, според граѓаните, ЕУ треба повеќе да ја поддржува
Северна Македонија 

53% Поддршка за економскиот
развој на земјата 44% Поддршка за намалување

на корупцијата 43% Поддршка на процесот за
поблиска интеграција на
Северна Македонија

42% Економски развој
и трговија 35% Промоција на

човековите права 27% Поддршка за младите 

Ставови за приклучување кон ЕУ

61%

17%Многу позитивни

25%Неутрални

9%Прилично негативни

4%Многу негативни

1%Нема став

44%Прилично позитивни

граѓани 
имаат 
позитивна 
слика за ЕУ

Во продолжение се дел од резултатите од независната регионална анкета спроведена во
државите од Западен Балкан, пролет 2026 г., програма WeBalkans.

МААТ ДОВЕРБА

69%НАТО

77%Светска банка

70%ММФ

80%Европска Унија

68%Туркије

71%
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Перцепција за поддршката од меѓународен донатори

Процент од граѓани според кои поддршката е голема или многу голема Од испитаниците беше побарано да ја оценат финансиската
поддршка од многу голема до многу мала/никаква

Доверба во ЕУ, во некои земји и меѓународни институции



Мислам дека Северна Македонија ќе стане членка на ЕУ...
Ќе се потребни повеќе од 15 години, но ќе се случиВо период од 5 до 15 годиниВо следните 5 години Не знамЗемјата никогаш нема да стане членка на ЕУ 

35%
12%

26%
21%

6%

Кои се, според граѓаните, главните придобивки од зачленувањето во ЕУ

47% Подобар квалитет
на живот и повисок
животен стандард

41% Подобра иднина за децата 41% Финансиска поддршка од ЕУ:
помош, донации, инвестиции

Кои се, според граѓаните, главни пречки за зачленување во ЕУ

38% Несогласувања со
поединечни држави членки 37% Распространетата корупција 30% Северна Македонија не може

да ги исполни потребните
стандарди

Кои се, според граѓаните, главни причини за загриженост од зачленувањето во ЕУ

46% Заминување на младите,
емиграција 20% Поголема имиграција 19% ЕУ наметнува премногу

регулативи, ја ограничува
националната слобода

Финансиска поддршка на ЕУ за Северна Македонија

од граѓаните се свесни за финансиската поддршка од ЕУ95%

од граѓаните ја оценуваат поддршката од ЕУ како голема или умерена84%

од граѓаните веруваат дека ЕУ е најголемиот финансиски придонесувач во земјата 41%

граѓаните ја оценуваат поддршката од ЕУ како ефективна 49%

75%
од граѓаните веруваат
дека членството во ЕУ

ќе донесе повеќе
придобивки отколку

негативности

67%
од граѓаните

би гласале за зачленување
на Северна Македонија

во ЕУ ако има
референдум 

73%
Од граѓаните сметаат

дека се добро или делумно
информирани за

интеграцијата во ЕУ

Ставови на граѓаните за пристапувањето кон ЕУ


